[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO
INDICAÇÃO Nº _______/2022
Senhor Presidente,

Na forma do que dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu art. 152, requeiro a V. Exa. que, após ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Prefeito de Coelho Neto, Senhor Bruno José Almeida e Silva, solicitando a implementação de políticas públicas visando combater o Câncer Colorretal por meio da disseminação de informações profiláticas acerca da Campanha Março Azul Marinho.

No referido mês, a SBC e o Min. da Saúde reforçam a importância da prevenção, diagnóstico e tratamento precoce do câncer colorretal, o qual é um dos três tipos que mais atingem os brasileiros. Estima-se que cerca de 50 mil pessoas recebem o diagnóstico do câncer colorretal (20.520 homens, 20.470 mulheres e cerca de 20 mil óbitos por causa da doença) (INCA, 2021).

Pontua-se que o Câncer Colorretal se refere aos tumores que se iniciam na parte do intestino grosso (cólon) e no reto (parte final do intestino). Alerta-se que diagnóstico precoce, por meio do exame de colonoscopia, é essencial para: diminuição da incidência desses tumores; aumento das chances de cura e preservação da qualidade de vida dos pacientes. Isso só é possível pois a maioria dos cânceres colorretais se desenvolvem a partir de lesões benignas visualizadas e removidas durante o próprio exame de colonoscopia.

Imperioso se faz mencionar também que o câncer de colorretal é o único capaz de ser tratado na fase pré-cancerosa. Diferentemente do câncer de mama e de próstata, cujos exames, indicados anualmente, servem para identificar a doença no início, a colonoscopia visualiza e remove a lesão precocemente. Se erradicada, evita o surgimento do câncer. Desta feita, justifica-se a presente indicação.

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 04 de março de 2022.

DR. YGLÉSIO

DEPUTADO ESTADUAL

	Av. Jerônimo de Albuquerque, S/Nº, Sítio Rangedor – Calhau / CEP: 65071-750 – São Luís/MA

Fone: (098) 3269-3250 / dep.dryglesio@al.ma.leg.br